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Przedmiotem wynalazku jest suwak do
obliczania danych statycznych dźwigarów
dwuteowych i dźwigarów korytkowych.
Wymieniony suwak daje możność szybkie¬
go liczenia oraz posługiwania się tabelami.
Zastępuje on kilka tabel, których dane
znajdują się na suwaku. Suwak jest przed¬
stawiony na rysunku, na którym, fig. 1 i fig.

, 2 przedstawiają dwie tabele, umieszczone
na odwrotnej stronie suwaka i dotyczą¬
ce odpowiednio dźwigarów korytkowych
i dwuteowych, fig. 3 przedstawia suwak
w położeniu odpowiadającym obliczeniom
przykładowym, fig. 4 — widok suwaka
z boku, fig. 5 — widok z boku ramki prze¬
suwnej, fig. 6 — ramkę przesuwną w wido¬
ku od strony tabeli dźwigarów, wreszcie
fig. 7 — ramkę przesuwną w widoku od
strony podziałek.

Na czołowej stronie suwaka górna po-
działka 1 : 5 służy do mierzenia rysunków.
Druga podziałka T służy do odczytywania

obciążenia w tonach. Podziałka NPI wska¬
zuje numer profilu dźwigarów dwuteowych,
uwzględniany przy obliczaniu. Na podział-
ce W.r umieszczone są liczby dotyczące
momentu oporu w cm\ Następna podziałka
NPC wskazuje odpowiedni numer profilu
dźwigara korytkowego. Na części przesuw¬
nej suwaka, zawartej między oznaczeniami
NPI do NPC, umieszczone są dwie strzałki
pionowe czerwone, które wskazują przy
zamkniętym suwaku na oznaczenie 4,0 po-
działki m, Z po działki m odczytuje się od¬
ległość między podporami w metrach.
W dolnej części suwaka umieszczona jest
podziałka 1:1, która służy, tak samo jak
podziałka 1 : 5, do mierzenia.



Wyniki odczytuje się z tabel w kolejno¬
ści pionowej.

Pierwszy szereg NP wskazuje numer
profilu dźwigara

drugi szereg h wskazuje wysokość dźwi¬
gara
. trzeci szereg b wskazuje szerokość dźwi¬
gara

czwarty szereg d wskazuje grubość środ-
nika

piąty szereg / wskazuje grubość pasów
szósty 'szereg h\ wskazuje wysokość

środnika

siódmy szereg di wskazuje średnicę otwo¬
rów w pasach

ósmy szereg c wskazuje oddalenie otwo¬
rów w pasach

dziewiąty szereg P wskazuje powierzch¬
nię przekroju w cm"

dziesiąty szereg J.r wskazuje maksimum
momentu bezwładności

jedenasty szereg Jy wskazuje moment
bezwładności

dwunasty szereg Wx wskazuje maksi¬
mum momentu oporu

trzynasty szereg iia wskazuje rozsta¬
wienie dźwigarów

czternasty szereg W wskazuje ciężar
jednego metra dźwigara w kg.

Ramka przesuwna (fig. 5 — fig. 7) jest
zaopatrzona w dwie szybki umieszczone
po obydwóch stronach suwaka. Oznaczenia,
umieszczone na szybkach suwakowych, są
opisane wyżej. Wykonane na szybce, dwie
pionowe wgłębione linie czerwone służą do
odczytywania' potrzebnych danych doty¬
czących dźwigara. Na szybce, umieszczonej
na stronie czołowej suwaka, narysowane są
wgłębione dwie pionowe linie i cztery linie
poziome. Z prawej strony linii pionowej A
odczytuje się dane przy równomiernie roz¬
łożonym ciężarze. Z prawej strony linii
pionowej B odczytuje się dane przy nie¬
równomiernie rozłożonym ciężarze. Suwak
jest wykonany z drzewa. Na powierzchni
suwaka naklejona jest warstwa celuloidowa

o zabarwieniu mlecznym, na której wyko¬
nane są podziałki i tabele. Ramka przesuw¬
na jest wykonana z metalu.

Aby dowiedzieć się, jakie dane otrzymu¬
je się przy posługiwaniu się suwakiem na¬
leży mieć jedną daną, a mianowicie obcią¬
żenie. Mając obciążenie i odległość podpór
dźwigara można obliczyć dokładnie numer
profilu NP.

Przykład- zastosowania suwaka.
W przypadku, gdy znany jest ciężar ob¬

ciążenia, np> 5 ton, i odległość między pod¬
porami, np. 8 metrów, ustawia się strzałkę
na oznaczenie 8,0 na podziałce m, ramkę
przesuwną stawia się na oznaczenie 5 na
podziałce T i pizy pionowym odczyta-

.niu. otrzymuje się przy pierwszej linii A
numer profilu dźwigara dwuteowego 26,
moment oporu wynoszący 420 cm3 oiraz nu¬
mer profilu dźwigara korytkowego 28.

Przy ustawieniu ciężaru o obciążeniu
nierównomiernym należy przyjąć dane,
które wskazuje druga linia pionowa B na
szybce. Chcąc otrzymać inne dane doty¬
czące dźwigarów, obraca się suwak odwrot¬
ną stroną i ustawia się ramkę przesuwną
tak, aby linia C na szybce wskazywała na
numer profilu dźwigara dwuteowego 26.
Otrzymuje się wtedy:

NP = 26 (numer profilu dźwigara dwu¬
teowego)

h = 260 mm (wysokość dźwigara)
b = 113 mm (szerokość dźwigara)
d = 9,4 mm (grubość środnika)
/ = 14,1 mm (grubość pasów)
h = 208 mm (wysokość środnika)
di = 20 mm (średnica otworów w pa¬

sach

c = 58 mm (oddalenie otworów w pa¬
sach dźwigara)

P = 53,4 cm2 (powierzchnia przekroju
dźwigara w cm2)

Jx = 5740 cm4 (maksimum momentu
bezwładności)

Jy = 288 cm4 (moment bezwładności)



Wx = 442 cm* (maksimum momentu
oporu)

Va = 20,2 cm (rozstawienie dźwigarów)
W = 41,9 kg/m (ciężar 1 metra dźwi¬

gara)
Wyżej wymienione skróty i obliczenia

są wyjęte z tabel norm przyjętych w Pol¬
sce, dotyczących dźwigarów dwuteowych
i dźwigarów korytkowych.

Zastrzeżenia pa tent owe

1. Suwak do obliczeń statycznych dźwi¬
garów dwuteowych i korytkowych, zna¬
mienny tym, że na stronie czołowej posia¬
da podziałkę (T) podzieloną na części nie¬
równe i zawierającą dane obciążenia w to¬
nach, podziałki (NP) z numerami dźwiga¬

rów dwuteowych i korytkowych, podziałkę
(Wx) momentu oporu oraz podziałkę (m)
wskazującą odległość między podporami
w metrach, na stronie odwrotnej posiada
tabele dotyczące dźwigarów dwuteowych
i korytkowych a do odczytywania posiada
przesuwną ramkę zaopatrzoną w dwie szy¬
bki, z których każda znajduje się po innej
stronie suwaka.

2. Suwak według zastrz. 1, znamienny
tym, że na szybce, umieszczonej na stronie
czołowej suwaka, zaznaczone są dwie pio¬
nowe linie i cztery poziome, a na szybce,
umieszczonej na stronie odwrotnej suwaka,
zaznaczone są dwie pionowe linie (C).

Zygmunt Mężydło

Drukarnia Państwowa nr 1 w Warszawie. Zam. 16fil
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